
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 
 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 
 
 

 

Reg. Gen N. 3  
 

 

Del  27 marzo 2023 
 

 
 

SETTORE - AREA TRIBUTI 

 

Determinazione n. 3 
 

OGGETTO: FORNITURA BOLLINI- ETICHETTA PER IL DIRITTO ALLE AFFISSIONI 
FUNEBRI 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 

Premesso che l’Ufficio Tributi necessita di materiali di consumo specifici per il funzionamento del 

servizio così come di seguito elencato: 

• n. 6000 etichette per diritto affissione funebre; 

 

Visti:  

- l’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in Legge, con 

modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), dispone che le stazioni 

appaltanti possano procedere all’affidamento delle attività di esecuzione dei servizi e forniture, 

di importo inferiore ad € 139.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, richiamato dall’art. 1, co. 3 della legge n. 120/2020, 

secondo cui la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, atto equivalente, che contenga, in modo semplificativo, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

Atteso che: 

- che l’importo della presente fornitura è inferiore ad € 5.000,00; 

- che il costo delle forniture risulta inferiore alla soglia di euro 139.000,00 e pertanto si è valutato 

di procedere alla scelta dei contraenti mediante affidamento diretto; 

 

COPIA 



Considerato quanto precisato, tramite le linee guida n. 4 dell’ANAC ed al conforme parere n. 

1312/2019 del Consiglio di Stato, in merito alla deroga del principio di rotazione per affidamenti di 

importo inferiore ad euro 1.000,00 (ad oggi innalzati alla soglia di euro 5.000,00); 

 

Dato atto che per la fornitura suddetta è stata individuata la MyO S.p.A., C.F./P.IVA 03222970406, 

con sede legale e amministrativa in Via Santarcangiolese n. 6, 47824 Poggio Torriana (RN), di cui al 

preventivo acquisito al Prot. Gen. n. 2778 del 27.03.2023, di importo pari ad € 499,00 + Iva 22%, per 

una spesa complessiva di € 608,78; 

 

Ritenuto l’importo economico richiesto congruo in relazione alla tipologia dell’acquisto sia sulla 

base del rapporto qualità prezzo che in termini di qualità del materiale già attestata dal personale 

tributi;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, il fornitore: 

- ha formalmente assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto stipulato con la 

presente determinazione si risolve in tutti i casi in cui le transazioni o i movimenti finanziari dallo 

stesso derivanti vengano eseguiti senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A.. 

In questi casi la risoluzione si verifica di diritto quando la Stazione appaltante dichiara 

all’appaltatore/fornitore che intende valersi della clausola risolutiva; 

 

Verificata la regolarità contributiva della MyO S.p.A., mediante la piattaforma durc on line con 

certificazione Prot. INAIL_36546609 con scadenza validità al 26/05/2023; 

 

Dato atto che il fornitore ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 83 di 

cui al D.Lgs. 50/2016 e di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare 

d’appalto e di stipula dei relativi contratti di cui all’art. 80 di cui al D.Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuta la necessità di formalizzare il relativo impegno di spesa per la fornitura in oggetto; 

 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pozzolo Formigaro, 

nonché il Decreto del Sindaco n. 8 in data 24/08/2022; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Richiamate 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 15/03/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 15/03/2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025; 

 

DETERMINA 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, 

in attuazione dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6, comma 2 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, dell'art. 42, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 



3. Di affidare, tramite procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), 

della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali” (Decreto Semplificazioni), la fornitura in oggetto alla MyO S.p.A., C.F./P.IVA 

03222970406, con sede legale e amministrativa in Via Santarcangiolese n. 6, 47824 Poggio 

Torriana (RN), di importo pari ad ad € 499,00 + Iva 22%, per una spesa complessiva di € 

608,78; 

 

4. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in relazione 

al principio contabile applicato alla nuova Contabilità Finanziaria le somme di seguito 

indicate: 

 

Eserc. 

Finanz. 
2023 DESCRIZIONE 

SPESE SERVIZI GESTIONE 

AMMINISTRAZIONE GENERALE- STAMPA 

E RILEGATURA 

Cap./Art. S/417 IMPORTO € 608,78 

Missione/P

rogramma

. 

01.04.01.103 
PDC FINANZ. V 

LIV. 
IV U.1.03.01.02.000 - Altri beni di consumo 

CIG 
ZAB3A8B14

0 
CUP --------- 

Creditore 
MyO S.p.A., C.F./P.IVA 03222970406, con sede legale e amministrativa in Via 

Santarcangiolese n. 6, 47824 Poggio Torriana (RN) 

Causale 
FORNITURA BOLLINI DIRITTO ALLE AFFISSIONI PUBBLICHE – ANNO 2023 

 

5. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  gestione delle affissioni funebri;    

b) oggetto del contratto: fornitura materiale di consumo per l’ufficio  tributi  

c) forma del contratto: la presente determinazione assume valore contrattuale tra le parti; 

d) clausole essenziali: consegna materiale entro 15 gg da conferma ordinativo mediante 

invio di copia della presente determinazione – pagamento fattura entro 30gg.  

 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio. 

 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta l’adozione di apposito impegno di spesa come sopra indicato e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale. 

 

8. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del 

Servizio Finanziario. 

 

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di 

Pozzolo Formigaro per 15 giorni consecutivi.  



 

10. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Pozzolo 

Formigaro ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozzolo Formigaro, 27 marzo 2023  

IL RESPONSABILE AREA TRIBUTI 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Registr

azione 

Capitol

o 

Spesa/

Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 

417 0 2023 220   608,78  

 

Pozzolo Formigaro, lì 27 marzo 2023  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA TRIBUTI 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MARRAVICINI Dott.ssa Stefania 

 

Pozzolo Formigaro, lì 30 marzo 2023 
 


